
ČESKOVESKÝ

ZPRAVODAJ ročník XXVI • č. 2 • únor 2020

OBEC ČESKÁ VES
www.cves.cz

obecceskaves obecceskaves

Rekonstrukce krytého bazénu
str. 3

Noc s Andersenem je opět tady
str. 4

SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, dovolte mi vás po
zdravit na počátku jarního měsíce. Sotva 
jsme se rozhlédli po Vánocích, přichází 
jaro. Zima byla mírná a  ušetřené pro
středky budou investovány do oprav 
místních komunikací.

V  životě obce je jaro spojené s  úklidem 
po zimě, chystáním jarních prací, ale také 
schvalováním rozpočtu. V návrhu rozpočtu 
je opět rekordní částka na opravy a investi-
ce. Významnými budou projekční práce na 
krytém bazéně, rekonstrukce silnic, investi-

ce do bytového hospodářství, rekonstruk-
ce staré požární zbrojnice a  plno dalších. 
S  podrobným plánem se můžete sezná-
mit na zasedání Zastupitelstva obce dne 
10.03.2020 nebo po jeho schválení na www 
stránkách obce. 

K  bytům mám jednu připomínku, a  to ke 
zdražování nájemného v  zateplených pa-
nelových domech. Do nájemného se mohla 
započíst celá investice a  nájemné se moh-
lo navýšit o více než 100 Kč/m2. Ke zvýšení 
došlo pouze o 10 Kč/m2, což byla minimální 
možná částka. Doporučené nájemné v této 
oblasti je přes 70 Kč, zde bude nájemné 55 
Kč, navíc při téměř 40% úspoře tepla. Více 

o nájemném si můžete přečíst uvnitř čísla.

Chtěl bych touto cestou poděkovat MUDr. 
Karlu Slováčkovi za více než 8 let práce pro 
obec. Vždy přistupoval k  řešení všech pro-
blémů zastupitelstva velmi konstruktivně 
a byl vždy velmi dobře připraven. V dalším 
pokračovaní mu brání velká časová vytíže-
nost při nedostatku lékařů na Jesenicku. 
Ještě jednou děkuji. V příštím čísle vás bu-
deme informovat podrobněji.

Vážení spoluobčané, užijte si ve zdraví ko-
nec zimy a přeji vám krásný začátek jara.

Petr Mudra

INFORMACE 
Z ÚŘADU
• V  pátek 27.03.2020 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem nebo brzy 
ráno. Pytle si můžete zdarma vyzvednout 
na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad na rok 2020. Pytle jsou baleny do 
balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud 
budete potřebovat během roku více pyt-
lů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 
ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete 
dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – 
nemusí být „obecní“.

• Upozorňujeme občany, že do 
31.01.2020 měl být dle Obecně závazné 
vyhlášky č. 1/2019 uhrazen poplatek za 
komunální a  separovaný odpad na rok 
2020. Odpadové nádoby musí být ozna
čené nejen příslušnou známkou na rok 
2020 nebo 1. pol. 2020, ale také QR 
kódem. Bez řádného označení nebudou 
Technické služby popelnice vyvážet.

• První svoz nádob na bioodpad 
proběhne v  úterý 14.04.2020. Obec již 
nebude rozdávat zdarma tyto nádoby, 
jelikož vyčerpala množství pořízené z do-
tace v  počtu 450 ks. Zájemci si mohou 
nádoby na bioodpad zakoupit v  obcho-
dech k  tomu určených. Počet bionádob 
na domácnost není omezen. Nebude již 
možno ukládat bioodpad ke svozům do 
pytlů. Technické služby budou vyvážet 
bioodpad uložený pouze v nádobách, ne 
v pytlích! 

• V  letošním roce bude opět probíhat 
výdej kompostérů. Zájemci z  řad občanů 
obce Česká Ves si jej mohou bezplatně 
pronajmout od obce, pokud ještě nemají. 
Nejdříve musí podepsat smlouvu o  pro-
nájmu kompostéru na Obecním úřadě 
Česká Ves u paní Lucie Malé, nejdříve však 
ve středu 08.04.2020 a potom si kompos-
tér vyzvednou ve staré hasičské zbrojnici, 
kaž dý čtvrtek od 15 do 17 hod., nejdříve 
ve čtvrtek 16.04.2020.

• Zasedání Zastupitelstva obce Česká 

Ves proběhne v úterý 10. března 2020 od 
17.00 hod. v hotelu Zlatý Chlum.

• Výzva – ořez dřevin a zeleně
Jako každým rokem tímto apelujeme na 
vlastníky pozemků (nemovitostí), které 
přiléhají k  chodníkům a  komunikacím, 
aby provedli údržbu svých dřevin a zeleně 
tak, aby jejich přerůstající části zasahující 
do průchozích a  průjezdních profilů po-
zemních komunikací odstranili. 

Současný stav v  některých ulicích je ta-
kový, že přerůstající větve narušují běžné 
užívání místních komunikací a  ohrožují 
bezpečnost a  plynulost silničního provo-
zu (zakryté dopravní značení, zhoršení 
rozhledových poměrů, nedostupnost pro 
svoz odpadů apod.).

Věříme, že ti, kterých se tento problém 
týká, provedou nápravu a budou své dře-
viny a zeleň udržovat i nadále.

Do konce března toto budou provádět 
i pracovníci obce na pozemcích obce. 



2 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Z deníku starosty
17. ledna – proběhlo jednání s Ing. Van Der 
Bergem o  úpravách zeleně kolem  základní 
školy a na hřbitově. K oběma akcím proběh-
ne veřejné projednávání.
20. ledna – v Olomouci se uskutečnilo jed-
nání Skupiny pro přípravu strategie, rozvoje 
území Jesenicka a Šumperska.
21.–22. ledna – dovolená.
24. ledna – na Úřadu práce v Jeseníku jsme 
jednali o veřejně prospěšných pracích v roce 
2020. Pracovníků, které nabízí úřad práce 
bude letos velmi málo.
27. ledna – na obecním úřadě proběhla po-
rada s panem ředitelem naší školy o rozpoč-
tu a plánu oprav a investic ve škole.
Následně proběhlo jednání k  rekonstrukci 
staré požární zbrojnice.
Odpoledne proběhlo zasedání Rady obce.
28. ledna – na obecním úřadě jsem jednal 
s  panem Rakem o  nákupu nové rolby pro 

Mikroregion Jesenicko a  potom se konalo 
zasedání Mikroregionu Jesenicko.
29. ledna – v Šumperku jsme navštívili stav-
bu krytého bazénu a jednali s ředitelem to-
hoto zařízení o možnostech spolupráce.
Odpoledne na obecním úřadě zasedal fi-
nanční výbor a  pracovní skupina pro in-
vestiční rozvoj. Tématem bylo pokračování 
projekčních prací na náš krytý bazén. Obě 
skupiny doporučily dále projektovat.
30. ledna – od 17 hodin se v nové budově 
základní školy za jídelnou konalo zasedání 
Zastupitelstva obce Česká Ves. Odsouhlasilo 
podpis smlouvy s  projekční firmou na sta-
vební dokumentaci krytého bazénu.
31. ledna – proběhlo jednání s jesenickými 
cyklisty.
3. února – dovolená.
4. února – konala se pravidelná porada ve 
škole.
5. února – dovolená.
6. února – proběhlo jednání s možnými čle-
ny „pracovní skupiny“, která bude připomín-
kovat vznikající projektovou dokumentaci 
(technologie vytápění, čištění vody apod.) 

našeho nového krytého bazénu.
7. února – dovolená.
10. února – jednal jsem s  majitelem firmy 
Kostka koloběžky o spolupráci s naší základ-
ní školou.
11. února – na obecním úřadě proběhla pra-
videlná porada s panem ředitelem naší školy.
12. února – na obecním úřadě jsem se sešel 
s panem Tillem z šachového oddílu.
Odpoledne proběhlo zasedání Rady obce.
13. února – jsem se účastnil jednání se se-
nátorem Adámkem o podpoře rekonstrukce 
krytého bazénu.
14. února – na obecním úřadě jsme jednali 
spolu s architektkou, projektantem a ředite-
lem školy o možnostech uspořádání areá-
lu, rekonstrukci dopravního hřiště a zeleně 
v okolí školy. 
17. února – naši školu na týden navštívili uči-
telé a žáci z Islandu, Itálie a Španělska, ráno 
proběhlo slavnostní zahájení.
18. února – konalo se jednání stavební ko-
mise. Jedním z témat je dokončení územní-
ho plánu obce.

Petr Mudra

I. ZO bere na vědomí: 
1. Informace o  průběhu zjednodušeného 
podlimitního řízení na veřejnou zakázku na 
služby s názvem „Krytý bazén Česká Ves – pro-
jektová dokumentace“, dle důvodové zprávy.

II. ZO schvaluje: 
1. A rozhoduje v  rámci zjednodušeného pod-
limitního řízení na veřejnou zakázku na služby 
s názvem „Krytý bazén Česká Ves – projektová 
dokumentace“ o  výběru dodavatele společ-
nosti A99 – CTPG, která je tvořena společnostmi 
Atelier 99 s.r.o., Purkyňova 71/99, Královo Pole, 
612 00 Brno, IČO: 024 63 245 a CENTROPROJEKT 
GROUP a.s., Štefánikova 167, 760 01 Zlín, IČO: 
016 43 541, jejíž nabídka byla vyhodnocena 
jako ekonomicky nejvýhodnější podle výsledku 
hodnocení nabídek, dle důvodové zprávy. 

2. Uzavření smlouvy o  dílo č. OČV/
SML/006/2020 na akci „Krytý bazén Česká Ves 
– projektová dokumentace“ mezi obcí Česká 
Ves a společností A99 – CTPG, která je tvořena 
společnostmi Atelier 99 s.r.o., Purkyňova 71/99, 
Královo Pole, 612 00 Brno, IČO: 024 63  245 

a  CENTROPROJEKT GROUP a.s., Štefánikova 
167, 760 01 Zlín, IČO: 016 43 541, za předpo-
kladu, že ze strany neúspěšných uchazečů ne-
budou vzneseny důvodné námitky a  vítězný 
uchazeč doloží všechny požadované doklady 
uvedené ve výzvě, dle důvodové zprávy. 

3. Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního 
programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR – 
Podpora obnovy a  rozvoje venkova, dotační 
titul Podpora budování a obnovy míst aktivní-
ho a pasivního odpočinku na akci „FIT stezka 
Česká Ves“, dle důvodové zprávy. 

4. Podání žádosti o dotaci v rámci dotačního 
programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR – 
Podpora obnovy a  rozvoje venkova, dotační 
titul Podpora obnovy sportovní infrastruktu-
ry na akci „Rekonstrukce hřiště základní školy 
Česká Ves“, dle důvodové zprávy. 

5. Přílohu č. 4 ke Zřizovací listině Základní 
školy Česká Ves ze dne 22.09.2010.

6. Odměnu starostovi obce Česká Ves Ing. 

Petru Mudrovi, splatnou ve mzdě za měsíc 
leden, ve výši jednonásobku měsíční odměny. 
Odměna je udělena na základě nadstandard-
ního plnění pracovních úkolů i  nad rámec 
svých pracovních povinností, a to zejména: 
- za aktivní členství v oblasti cestovního ruchu, 
kde působí jako místopředseda a člen Správní 
rady, kdy byl v  roce 2019 oceněn Osobností 
cestovního ruchu, kde se navíc velkou měrou 
zasadil o vznik turistických karet, 
- za aktivní přínos v  Představenstvu společ-
nosti Vak a.s, předsednictví v  Mikroregionu 
Jesenicko, 
- za podílení se na realizaci dotačních titu-
lů např. na zateplení školy, školky, bytových 
domů a dalších akcí. 
Za celých 10 let svého působení na Obecním 
úřadu v České Vsi na pozici starosty neobdržel 
žádnou řádnou odměnu. 
Finanční stránka obce je po celou dobu 
v kladných hodnotách, bez dluhové zátěže. 

III. ZO neschvaluje: 
1. Vrácení části jistoty poskytnuté společností 

Stavpur, spol. s  r.o., Kaplického 724/5, 790 
01 Jeseník, IČO: 451 96 001, v rámci veřej-
né zakázky s názvem „Snížení energetické 
náročnosti bytových domů Jánského 419–
420 a Holanova 421–423 v obci Česká Ves. 

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves 
č. 1/2020 konané dne 30.01.2020

SDH Česká Ves pro občany – 
sběr starého elektrozařízení 
Sběrné místo elektrozařízení: u  staré hasič
ské zbrojnice v České Vsi. 
Kdy: v sobotu 28. března 2020 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 

u pana LIBORA PASEKY na telefonním čísle 
773 504 712. Při objednání nahlaste jmé
no, adresu a telefonní číslo. Tento elektro-
odpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede
montovaném stavu!

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Čes-
ká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,  
tel.: 584 428 403 – kl. 20,  
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ÚNOR 2020 3

Nová 
otevírací 
doba pošty Partner 
Česká Ves
Oznamujeme změnu hodin pro veřejnost 
pošty Partner Česká Ves, a to od 1. břez
na 2020:

Nové nájemné 
v bytových domech 
po rekonstrukci
V souladu s plánem investic byla prove
dena rekonstrukce panelových bytových 
domů Jánského 419 a  420 a  Holanova 
421, 422 a 423. 

Pokud jste nájemci bytových domů Ján-
ského 419 a 420, Holanova 421, 422 a 423, 
obdrželi jste již protokoly o zvýšení nájem-
ného ke dni 01.04.2020. Toto zvýšení nájmu 
se neřídí ustanovením § 2249, bod 1, ob-
čanského zákoníku, kde se nová výše nájmu 
stanovuje podle výše stávajícího nájmu.

Uvedené zvýšení nového nájmu se určuje 
ustanovením § 2250, občanského zákoní-
ku, které umožnuje pronajímateli zvýšení 
nájmu po provedení stavebních úprav, kte-
ré mají za  následek trvalé úspory energie, 
trvale zlepšují užitnou hodnotu bytového 

domu. Výše nájmu se určuje výpočtem z vy-
naložených nákladů na rekonstrukci domu.

Podle bodu 1, § 2250, občanského zákoní-
ku, je to 10 % z účelně vynaložených nákla-
dů ročně, což je až 121,20 Kč/m2. Pro tuto 
možnost se obec Česká Ves, jako pronají-
matel nerozhodla. Podle bodu 2, § 2250, 
občanského zákoníku, je to 3,5 % z  vyna-
ložených nákladů ročně, což je až 71,80 Kč/
m2. Obec Česká Ves jako pronajímatel se 
rozhodla pro variantu výpočtu úspory z ná-
kladů na teplo a energie před rekonstrukcí. 
Tímto výsledkem je výše nájmu 55,- Kč/m2 
započtené plochy bytu. 

Pro srovnání uvádím státem regulované 
nájemné pro sociální bydlení, pečovatelské 
domy a  komunitní domy pro seniory, a  to 
ve výši 57,20 Kč/m2 celkové plochy bytu. 
Nejsme obec s nejvyšším počtem sociálních 
bytů v okrese, kraji nebo v celé republice?

Správa bytového hospodářství
obce Česká Ves

V  letošním roce poprvé zasedalo obecní 
zastupitelstvo. Na programu bylo pár dů
ležitých rozhodnutí, které si žádalo brzké 
projednání. Stalo se tak předposlední led
nový den v nové budově základní školy.

Po uvítacím slově pana starosty, přednesu 
programu a omluvy dvou nepřítomných za-
stupitelů čekalo na všechny přítomné malé 
zpestření od žáků základní školy v  podobě 
prezentace jejich poslední výpravy do Špa-
nělska, která spadá do programu Erasmus. 
I když by se některým mohlo zdát, že si žáci 
„pěkně“ výletují, musím říct, že na to, aby 
do těchto zemí mohli letět, se musí opravdu 
hodně snažit a věnovat tomu svůj volný čas. 

Po této cestovatelské vsuvce se již zastupite-
lé vrhli do programu svého jednání. Jednalo 

se např. o konečném rozhodnutí o nenavrá-
cení jistoty firmě Stavpur, schválení zřizova-
cí listiny základní školy či schválení podání 
žádostí o  dotace na rekonstrukci školního 
hřiště a vybudování Fit stezky, která by měla 
vést k ranči. Pozitivním bodem jistě bylo od-
halení výherce výběrového řízení a schválení 
uzavření smlouvy o dílo pro projektovou do-
kumentaci Krytého bazénu Česká Ves. Výher-
cem se stala společnost A99 – CTPG, kterou 
tvoří společnosti Atelier 99 s.r.o. a  CENTRO-
PROJEKT GROUP a.s. O dalším postupu i bu-
doucnosti bazénu si můžete přečíst v článku 
ředitele bazénu na jiném místě tohoto čísla 
nebo na facebookových stránkách bazénu. 
Závěrem byl přednesen návrh jednoho ze 
zastupitelů ohledně odměny pro pana sta-
rostu za jeho dosavadní několikaletou práci 
mimo rámec svých povinností, a to nejen pro 

obec, ale i za jeho aktivní účast v jiných pro-
jektech podporujících naši obec. Tento návrh 
byl jednohlasně schválen všemi zastupiteli. 

Co říct nakonec? Opět je škoda, že o zasedání 
zastupitelstva není mezi občany takový zá-
jem. Vždyť právě tady je ta správná příležitost 
říct své návrhy či námitky nahlas. Tak třeba se 
uvidíme v  březnu. To je v  plánu mimo jiné 
i schvalování rozpočtu. Budeme se těšit.

Alice Žáková

Rekonstrukce krytého 
bazénu zase o kousek 
blíž 
Vážení spoluobčané, návštěvníci krytého 
bazénu, určitě jste zaznamenali v  růz
ných médiích „zaručené zprávy“ o  tom, 
jak v České Vsi rekonstrukce krytého ba
zénu nebude, nebo že Jeseník obnovuje 
projekt krytého bazénu apod. Na základě 
těchto článků mi dovolte, abych vám pře
dal pár informací, jak jsme daleko s  při
pravovanou rekonstrukci Krytého bazénu 
v České Vsi.

Než tak učiním, za zmínku stojí, že dne 
08.01.2020 jsme se s  panem starostou 
a  panem Cabadajem sešli s  vedením měs-
ta Jeseník (paní starostka Blišťanová a  oba 
místostarostové), kde nám na schůzce byla 

deklarována podpora města Jeseník s  vý-
stavbou nového krytého bazénu v České Vsi. 
Taktéž byl projednán společný postup ve 
shánění finančních prostředků.

Ve čtvrtek 30.01.2020 od 17.00 h proběhlo 
jednání Zastupitelstva obce Česká Ves, na 
kterém zastupitelé jednohlasně schválili uza-
vření smlouvy na projektovou dokumentaci 
s vítěznou společností A99 – CTPG, která je 
tvořena společnostmi Atelier 99 s.r.o. a CEN-
TROPROJEKT GROUP a.s. Vítězná firma, dle 
smlouvy, má předložit do konce září projekt 
ke stavebnímu povolení, kde, mimo jiné, 
bude podrobný rozpočet, tudíž budeme mít 
konečnou cenu připravované rekonstrukce.

V  dnešních dnech, kdy píši článek, vzniká 
oponentní tým, který bude projektantům 
z vítězné firmy nahlížet pod ruce a bude jim 
připomínkovat vyprojektovanou dokumen-
taci. Chceme tak zabránit vícenákladům, kte-

ré by mohly vzniknout u  projekčních prací. 
Do projekčního týmu vkládáme velké kom-
petence a  věříme, že se podaří plán rekon-
strukce dotáhnout ke spokojenosti všech, 
a to je minimálně do stavebního povolení.

Bohužel v  této době nejsme schopni vám 
představit financování rekonstrukce. Je to 
zatím velká neznámá. Ačkoliv máme různé 
sliby o finanční podpoře, dokonce město Je-
seník přijalo usnesení Zastupitelstva města 
o finanční podpoře cca 11.000.000 Kč, jsme 
si vědomi nelehkosti tohoto úkolu. Pevně 
věříme, že společnými silami celého okresu 
tento problém překonáme a podaří se nám 
sehnat odpovídající částku tak, abychom 
mohli v co nejbližší době kopnout do země 
a začít s již tak potřebnou rekonstrukcí jedi-
ného krytého plaveckého bazénu v okrese. 

Roman Michálek
ředitel krytého bazénu

Pondělí 11.30 – 17.00 h

Úterý 7.00 – 12.30 h

Středa 11.30 – 17.00 h

Čtvrtek 7.00 – 12.30 h

Pátek 11.30 – 17.00 h

Zasedání zastupitelstva obce zpestřili 
studenti základní školy



4 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Noc s Andersenem 
je opět tady – již 
potřetí!

Čím dál více oblíbená akce pro děti 
milující knihy je tady. Přesně před 20 
lety ji založily knihovnice v  Uherském 
Hradišti a  letos potřetí zavítá do naší 
obecní knihovny. Přichází Noc s Ander
senem. V kalendáři si zaškrtněte datum 
27. března 2020.

Pro děti je jako každoročně připraven bo-
hatý program a  plno překvapení. Každá 
knihovna si zvolí jedno literární dílo, v je-
hož duchu se celá noc ponese. Jaké dílo 
jsme si zvolili my? Snad všemi oblíbeného 
a  známého Harryho Pottera. Děti se tak 
mají jistě na co těšit. Přihlášky na akci si 
zájemci mohou vyzvednout již teď, a  to 
v knihovně nebo v základní škole. Budou 
tak moci učinit až do 10. března 2020. 
Chtěli bychom jen upozornit, že z  důvo-
du malé kapacity knihovny je maximální 
počet zúčastněných stanoven na 15 dětí 
a této akce se mohou zúčastnit jen ty děti, 
které jsou v  knihovně přihlášeny a  pravi-
delně ji navštěvují.

Na všechny nocležníky se moc těšíme.

Silvie Królová

Děti z barevné 
školky na exkurzi ve 
firmě WOOX
Firma Woox je známá nejen na Jesenic
ku. Vstřícnost, se kterou jsme se setkali 

při domlouvání exkurze pro starší děti 
z naší školky a následná prohlídka šicích 
dílen, skladů a obchodu byla úchvatná. 

Dnešní děti vidí přeplněné obchody s ob-
lečením, ale to, jak takové oblečení vzniká 
je pro většinu záhadou. Děti měly mož-
nost procházet mezi švadlenami, dívat 
se, jak šijí a  ptát se na vše, co je zajíma-
lo. Viděly, jak se šijí trička, našívá kapuce 
na mikinu, šije zip do kapes… Zaujaly je 
sklady s  množstvím  látek, dílna, kde se 
dodělávají pletené čepice a nákrčníky, jak 
vzniká kožená peněženka. Byla to výbor-
ná exkurze, která děti zaujala a obohatila 
o nové poznatky. 

Pro všechny děti jsme v  pátek 14. února 
2020 připravili maškarní bál pod vedením 
pana Švábka z Divadélka malé Bo z Javor-
níku. Nechyběl tanec, soutěže a  na závěr 
jednohubky a  ovocné špízy, které si děti 
společně se svými učitelkami k této příle-
žitosti ráno nachystaly. 

Za MŠ Holanova
Lenka Závorová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Matematická 
kavárnička pro rodiče 
se opět vydařila 

Středeční odpoledne stane se, pro mno
hé chvílí nudy – zpívá v  poněkud méně 
známé písni oblíbený zpěvák Jiří Sche
linger. To se vám ovšem nemůže stát, 
pokud navštívíte naši matematickou ka
várničku. 

Ve středu 15. ledna 2020 proběhla na zá-
kladní škole již opakovaně hodinka v „Hej-
ňácké kavárničce“. Rodičům při těchto 
setkáních nabízíme praktickou ukázku a po-
moc při řešení jednotlivých úloh z prostředí 
Hejného matematiky. Snažíme se zmírnit 

jejich obavy z neznámého, pomoci jim po-
chopit principy této metody výuky mate-
matiky a  pomoci v  přesvědčení, že jejich 
volba byl krok správným směrem.

Kolem 17. hodiny se začali v  jídelně školy 
scházet rodiče a  příznivci matematiky vy-
učované Hejného metodou, aby si na vlast-
ní kůži vyzkoušeli,  jak děti ve škole pracují, 
a  aby se sami ponořili do aktivit, jako jsou 
algebrogramy, krychlové stavby, zvířátka 
dědy Lesoně nebo zlomky. Účastníci byli 
rozdělení na osm skupin. Za pomoci žáků 4. 
třídy řešili úlohy v jednotlivých prostředích 
na připravených pracovních listech, s  po-
můckami, které při výuce používáme. Zažili 
tak radost při řešení příkladů a ze vzájemné 
pomoci – jako děti při výuce. 

Pro zpříjemnění matematických chvilek si 
mohli všichni pochutnat na výtečném jab-
lečném závinu, kávě nebo čaji. Takto posil-
něni se všichni do práce pustili s chutí, takže 
hodinka, na kterou bylo setkání naplánova-
né, utekla velmi rychle. Celá akce probíhala 
v příjemné atmosféře.

Na závěr jsme se shodli, že už se těšíme 
na další společné početní chvilky. Zveme 
vás na další společné sdílení „hejna myš-
lenek“, o  kterém budeme informovat na 
stránkách školy.

Kateřina Chorváthová

Zájezd seniorů 
z Jesenicka do Prahy
Sdružení měst a  obcí Jesenicka a  obec 
Mikulovice pořádají tradiční zájezd se
niorů do Prahy.

Akci, která je připravována v  rámci spo-

lupráce Sdružení měst a  obcí Jesenicka 
a městské části Praha 1 organizačně zajišťu-
je obec Mikulovice.

Zájezd se bude konat ve dnech 20.–
22.05.2020. 

Cena zájezdu je 3.100, Kč (zahrnuje do-
pravu a ubytování v hotelu včetně snídaní, 
ostatní stravu a některé vstupy).

Zájemci o  účast se mohou přihlásit do 
10.05.2020 na tel. č. 584429100 nebo 
775200658 nebo e-mailem na adrese asis-
tentka@mikulovice.cz.

V případě velkého zájmu budou upřednost-
něni zájemci, kteří se této akce ještě nezú-
častnili.

Obec Mikulovice



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ÚNOR 2020 5

Poděkování za 
příspěvek na provoz
Denní stacionář Šimon v Jeseníku je jed
ním ze zařízení Charity Jeseník. Své služ
by poskytuje lidem s mentálním a kombi
novaným postižením a lidem s poruchou 
autistického spektra. Jeho posláním je 
umožnit uživatelům smysluplně trávit 
čas, začlenit se do kolektivu, naučit se 
novým dovednostem a zdokonalovat do
vednosti již získané.

V  rámci stacionáře se uživatelé věnují růz-
ným činnostem v  závislosti na míře jejich 
postižení. Ti s  lehčím typem postižení se 
věnují tzv. pracovní terapii, kde například 
pletou košíky z  pedigu, šijí, vyšívají, malují 
apod. Ale také se učí různým dovednostem, 
které se jim mohou v životě hodit – třeba si 
uvařit, nakoupit, nebo se objednat k lékaři, 
poslat dopis nebo balík a  jiné. Velkou záli-
bou je také nácvik divadelních představení, 
která potom prezentují například v  domo-
vech pro seniory nebo na veřejnosti.

Uživatelé s  poruchou autistického spektra 
mají svůj program uzpůsobený tak, aby vě-
děli, co je čeká a kdy. Mají znázorněný režim 
dne, během kterého plní různé úkoly s pra-
covnicí nebo sami, ale taky mají stanovený 
čas na odpočinek. U těchto uživatelů se kla-
de důraz především na funkční komunikaci.

S uživateli s těžším postižením se ve stacio-
náři zaměřují spíše na různé aktivizace pro-
střednictvím smyslové stimulace, polohová-
ním, jednoduchým cvičením apod. Důležitý 
je také nácvik sebeobsluhy, na ten se však 
klade důraz u  všech uživatelů stacionáře. 
Aby co nejvíce věcí sami zvládli nebo s mi-
nimální podporou. 

Stacionář během roku pořádá pro uživa-
tele také různé aktivity jako tradiční maš-
karní rej, návštěvy restaurace, výlety. Loni 
v  květnu byli například v  Minieurolandu 
v polském Klodzku a v červnu přespávali na 
Muně v Mikulovicích. 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
obci Česká Ves za příspěvek na provoz sta-
cionáře. Pomáhá nám uskutečňovat výše 
zmíněné aktivity a dělat tak život uživatelů 
Denního stacionáře Šimon smysluplnějším. 
Děkujeme. 

Denní stacionář Šimon
Foto: archiv Denní stacionář Šimon

Spolek pro Českou Ves
Zajímavou přednášku s besedou o cestová-
ní po Nepálu připravili Jana Šimková a Fran-
tišek Novotný, členové turistického klubu 
v  Jeseníku. Přednáška s  besedou a  promí-
táním fotografií se uskutečnila v  klubovně 
muzea obce ve středu 22. ledna 2020 za pří-
tomnosti 35 spokojených posluchačů.Foto: archiv Spolku pro Českou Ves



6 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Příběh Raymonda 
Baryho
Je možné najít jehlu v kupce sena? Ano, 
je to možné. Může to trvat klidně i  čtr
náct let. Vždyť Ivana Konareva, který 
zemřel v  Řetězárně na následky úrazu 
hlavy, jsem hledal tři roky. Jeho rodinu 
jsem nenašel, ale jeho fotografii a osobní 
identifikační kartu ano.

Rodinu Raymonda Baryho, který se stal 
obětí letecké pumy v České Vsi, jsem hledal 
14 let. Díky Raymondově pravnučce Cami-
lle-Marie Wohlertové znám jeho příběh. 
Francouzský válečný zajatec Raymond 
Leopold Bary se narodil v Nerville-la-Forêt 
14. června 1907. Byl čtvrtým dítětem 
Achille a Berthe Baryových, které živilo ze-
mědělství. Měl bratra Achillea (1885), Lu-
ciena (1903) a sestru Léonii (1888). Achille 
mladší se usadil v blízkém Presles a Léonie 
v  Montsoultu. Lucien zůstal v  Nervile, ale 
v jiném domě v obci, který dostal od otce. 
V dětství chodil Raymond na školu ve vsi, 
poté začal pracovat se svým otcem. Pěsto-
vali hrách, který do Les Halles de Paris do-
váželi koňským povozem.

Vojenskou službu si odbyl v  Maroku. 16. 
listopadu 1935 se oženil s  Germaine Four-
nierovou narozenou v  roce 1910 v  Nointel, 
sousední vesnici vzdálené několik desítek 
kilometrů. Germaine byla také farmářkou. 
Pracovala na farmě své matky, válečné vdovy 
z roku 1916. Byla nejstarší ze tří sourozenců. 
Jeden z jejich bratrů byl v roce 1940 ve vál-
ce zajat. V  roce 1936 se jim narodila dcera 
Raymonde. Rodina žila v Raymondově domě 
s jeho otcem Achillem. Jeho matka zemřela 
v roce 1932. Achilles v roce 1943 po pádu ze 
stromu. Z Raymondových dopisů bylo patr-
né, že byl rozrušený, že svého otce už znovu 
neviděl (pozn. bohužel nad Raymondem se 
už také začala stahovat mračna).

Malá Raymonde už vyrostla, nyní má 83 let 
a stále žije v jejich rodném domě. Na svého 
otce má malou vzpomínku na jeho odchod 
do války. V  roce 1940 obdržela Raymondo-
va manželka Germaine dopis, že její man-
žel byl zajat, ale že je v dobrém zdravotním 
stavu a není zraněn. Někdy okolo roku 1941 
se Raymond vrátil zpět na dovolenou do 
Nerville.

Od roku 1943 se Raymond stal „svobodným 
zajatcem“. Status Francouzů se změnil na 

nuceně nasazené dělníky, kteří zde muse-
li pracovat, ale za tuto práci už dostávali 
zaplaceno. Během války si se ženou často 
psal. O  tom, že mnohokrát měnil zaměst-
nání: jednou byl dřevorubcem, a  že tato 
práce v  lese byla velmi těžká. Pak pracoval 
pro své „pány“ na farmě. V popisu okolností 
jeho smrti je uvedeno, že zemřel i se svým 
„pánem“. Tou byla majitelka statku v České 
Vsi Sofie Kapsová. 12. prosince 1944 svazy 
spojeneckých letadel letěly nad Českou Vsí 
a  jedno letadlo, zřejmě vinou nějaké po-
ruchy odhodilo svůj náklad. Jedna letecká 
puma dopadla i  na statek Sofie Kapsové. 
Tato bomba nevybuchla hned, ale o  něco 
později a oba zabila.

V  červnu 1945 další ze zajatců informoval 
rodinu o smrti Raymonda a jeho pohřbu na 
místním hřbitově v  České Vsi 17. prosince 
1944. Dopisy jeho společníků uváděly, že 
na jejich náklady byl v  České Vsi postaven 
i  pomník. Germaine se pokoušela převést 
ostatky svého manžela zpět do jeho rodné 
vesnice. Trvalo to dalších deset let, než se tak 
stalo. Germaine Baryová zemřela v roce 2005 
ve věku 94 let, 61 let po svém manželovi.

Roman Janas

Raymond Bary v zajetí
Foto: archiv Camille-Marie Wohlertová

Raymond Bary v letech 1934–1935
Foto: archiv Camille-Marie Wohlertová

Letos se již po třinácté konala v naší obci 
Tříkrálová sbírka, sedm koledních skupin 
vykoledovalo 59 363 Kč a po obci roznes
lo trochu dobré nálady a  pohody. Výtě
žek sbírky bude použit na financování 
rekonstrukce Domova pokojného stáří 
sv. Františka v Javorníku.

Ve dnech 1.–14. ledna 2020 se konala v Čes-
ké Vsi, stejně jako v celé ČR, Tříkrálová sbír-
ka, kterou organizovala katolická Charita. 
Do ulic naší obce vyrazilo sedm skupin kole-
dníků pod vedením Tomáše Wadela, Honzy 
Hanulíka, Marie Klanicové, Evy Hégrové, Rů-
ženy Kudličkové, Zdeňky Riegelové a Mile-
ny Novotné. Odhodlání bylo u všech stejné, 
chtěli vás potěšit a  také něco vykoledovat. 
A díky vaší vstřícnosti a štědrosti se to po-
vedlo. Letos jsme vykoledovali opět více 
než loni, a to o 9 466 Kč, celkem 59 363 Kč, 

na Jesenicku to bylo cca 727 tis. Kč. Podrob-
nosti najdete na www.jesenik.charita.cz. 
Nejvíce vykoledovala skupina, kterou vedla 
Eva Hégrová – 10 522 Kč.

Díky za to, že jste byli mílí, vstřícní a laskaví, to 
nám dodalo dobrou náladu a chuť do další-
ho koledování. Moc se omlouváme těm, kde 
jsme nebyli, příští rok to napravíme a určitě 
přijdeme! Velké poděkování patří dárcům 
i  koledníčkům! Vaše dary budou využity 
z velké části na financování rekonstrukce Do-
mova pokojného stáří v Javorníku. Pán Bůh 
zaplať za vaše dary, jak říkáme my křesťané.

Milí přátelé, pokud by měl někdo zájem se 
v  příštím roce přidat, budeme velmi rádi 
a bude vítán. Naše obec je dlouhá a členitá 
a čím více skupinek bude, tím veselejší bude 
koledování a spokojenost občanů, že byli na-
vštíveni a bylo jim popřáno od tří králů – štěs-
tí, zdraví, dlouhá léta… a Boží požehnání!

Milena Novotná

Ohlédnutí za Třemi 
králi

Foto: archiv Charita Jeseník



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ÚNOR 2020 7

Krimi Česká Ves
Co neubrzdíš, to neukecáš – K dopravní ne-
hodě tří vozidel došlo na ul. Polská. 42letý ři-
dič dodávky nedodržel bezpečný odstup od 
stojícího vozidla na silnici a narazil do zadní 
části vozu. Proč stálo vozidlo na cestě? Jelikož 
před stojícím vozidlem bylo další auto, které 
odbočovalo mimo silnici a pouštělo protije-
doucí vůz, museli zůstat stát na komunikaci 
a s touto situací nepočítal výše zmíněný řidič. 
Nehoda si vyžádala drobné poranění jedno-
ho z účastníků a hmotnou škodu na třech vo-
zidlech ve výši čtvrt milionu korun. Alkohol 
v tomto případě nebyl prokázán. 

Podobná nehoda se stala u zrcadla, kde také 
řidič nedodržel bezpečný odstup a narazil do 
vozidla odbočujícího na ulici Makarenkova. 
V tomto případě se nehoda obešla bez zra-
nění a předběžná škoda na vozidle byla od-
hadnuta na sto padesát tisíc. Následně však 
došlo k blokaci hlavní cesty z důvodu špat-
ných rozhledových podmínek. 

Ignoranti – Dalších minimálně pět výtečníků 
stálo na vyhrazeném parkovišti pro návštěv-
níky krytého bazénu, aniž by toto zařízení 
využili. Své plechové miláčky odstavili, kde 
neměli a jejich jednání zadokumentovali po-
licisté. Pár ušetřených kroků vyjde na několik 
stokorun. 

Upozorňujeme všechny občany, aby dbali 
dopravních značení a stáli na místech urče-
ných ke stání. Při nerespektování bude opě-
tovně volána policie, aby sjednala nápravu 
a občany dopravní značky naučila. 

Bezcita – Naprosto nepochopitelné jednání 
předvedl řidič osobního vozidla, který v naší 
obci zastavil a  vyhodil na silnici psa. Poté 
z  místa odjel. Jen díky všímavým občanům 
byla zjištěna registrační značka auta. Celá věc 
je v současné době v šetření policie. Pes byl 
následně umístěn do útulku, kde se snad do-
čká majitele, který s ním bude zacházet lépe.

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a soukromí fyzických 
osob. Není možné bez souhlasu občana zveřej-
nit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v sou-
vislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho 
dítěte zveřejněno v  Českoveském zpravodaji, 
oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81 Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.
  
Samozřejmě pokud chcete v  Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

• Ke dni 3. února 2020 podal rezignaci na 
funkci zastupitele MUDr. Karel Slováček. Na 
jeho místo nastoupil ode dne 4. února 2020 
René Bouchal. Panu Slováčkovi děkujeme za 
dosavadní práci a novému zastupiteli přejeme 
hodně štěstí.

• Hotel Zlatý Chlum změnil od 20. ledna 
2020 provozovatele. Nyní hotel provozuje 
ELEKTRO EURO plus s.r.o. Provoz hotelu se ne-
mění a funguje nadále tak, jak jsme byli zvyklí. 
O dalším vývoji vás budeme informovat v ně-
kterém z dalších čísel zpravodaje.

• Apelujeme na všechny obyvatele naší 
obce, aby si řádně označili své poštovní schrán-
ky jmény osob, kterým mají být na danou adre-
su doručovány zásilky, popř. také pořídili poš-
tovní schránku, pokud žádnou nemají.

• Taktéž všechny vyzýváme k  řádnému 
označení vašich nemovitostí čísly popisnými, 

pokud jim byly přiděleny.

• Použitý olej z  domácností můžete ode-
vzdávat v  jakýchkoliv uzavřených nádobách 
do sběrného dvora.

• A závěrem prosba na vás, naše občany, ale 
i návštěvníky obce Česká Ves. Máte zajímavou 
aktuální fotku z obce a jejího okolí, která by stá-
la za zveřejnění? Neváhejte nám fotku poslat 
i s podrobným popisem na náš e-mail redak-
ce@cves.cz, a my vaši fotografii rádi zveřejníme 
na facebookových či instagramových strán-
kách obce. Ty nejlepší a nejzajímavější najdou 
své místo třeba i v některém z dalších vydání 
Českoveského zpravodaje. Zároveň sháníme 
staré fotografie, jak naše obec vypadala „kdysi“. 
Pokud tyto vlastníte, můžete je zaslat opět na 
výše uvedený e-mail nebo si jeho prostřed-
nictvím domluvit s redaktorkou Alicí Žákovou 
jejich předání a následné navrácení. Děkujeme.

-red-

Páté přes deváté

V MĚSÍCI LEDNU A ÚNORU 
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

• Stanislav Dolanský 
• Božena Dluhošová 

• Karel Klosovský
• Ladislav Dolanský 

• Petr Lysek

• František Šalplachta
• Ladislav Dolanský 

• Drahomír Dvořáček st.
• Miroslav Lasovský 

• Martin Hašek 
• Libuše Volčíková 

• Josef Skypala
• Gerhard Gottwald

• Václav Toffl
• Lydie Hnátková

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Společenská kronika 

POZVÁNKA
Spolek pro Českou Ves pořádá 
v klubovně muzea naší obce:

Ve čtvrtek 5. března 2020  
od 16.00 hodin 

OSLAVU MDŽ.
Hrají Oškerovci.

Ve čtvrtek 26. března 2020  
od 16.00 hodin 

POMLÁZKOVÉ 
SETKÁNÍ A SOUTĚŽ 

V PLETENÍ 
POMLÁZEK.

Hrají Oškerovci.

Foto: pixabay.com Foto: pixabay.com



8 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090 
email: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá,
Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. 

Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele. 
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma.

Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava a sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 29. února 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

Vodorovně
A. menší vodní tok, západočeské město, 

morda
B. mužské jméno, portugalsky řeka, 

anglicky lidé
C. kus ledu, prázdná, arabský kalif, řeka ve 

Francii
D. nafta, 1. ČÁST TAJENKY, souhlas
E. odpad při kování, přezdívka herce 

O.  Brouska mladšího, pořídit kopii
F. komerční banka, provaz se smyčkou, 

řeka v USA, populární hudební skupina 
F. Janečka

G. MPZ Slovinska, hmotnost obalu, den 
v týdnu, osobní zájmeno

H. francouzský komik, 2. ČÁST TAJENKY, 
územní celek

I. poplach na burze, ruská řeka (E-Ě), do 
dna, imitace

J. protiklad, americký zpěvák Johny …, 
umělá hmota, voltampér

K. pak, předložka, části stodoly, bodlina
L. draslík, 3. ČÁST TAJENKY, spojka
M. výbava nevěsty, osamocena, citoslovce 

hučení, kanystr
N. plus, součást léků s projímacími účinky, 

datová položka, slovensky dílo
O. prst, skla, gramodeska

Svisle
1. vývoj k lepšímu, část místnosti, spěch
2. nevolník, německy modrá, fáma
3. ukazovací zájmeno, zvětšovací sklo 

(pozpátku), otec, domácky Natálie, 
africká řeka

4. Ostravsko-karvinské doly, dezinfekce, 
otřes mozku

5. peněžní záruka, velký mráz (hovorově), 
luna

6. předložka, náplň teploměrů, zn. 
televizoru, Tantalum niobium

7. upír, americká instituce pro výzkum 
vesmíru, sladkovodní ryba (Ú-U)

8. samohlásky, mládě dravého ptáka, 
úpal, starý (opak)

9. kočovník, zn. sportovního oblečení, 
folkový zpěvák (Karel) 

10. měkká samohláska, rovnoběžka, natírá 
lakem

11. výhra v lotynce, morka, ukazovací 
zájmeno, domácí kino Sony …

12. lolita, údajně, zakrslé stromy, římsky 
osm

13. filipínská sopka, bývalý obchodní dům, 
kypřit půdu, sedm dní

14. římsky 1051, na těsno, zenit (mn.č.)
15. letadlo, my (A-Á), staré vztažné 

zájmeno, aromatická látka

Tajenka:

Oblíbená byla v naší obci také ………. v budově dnešního obchodu Hruška.  
Jestlipak si na ni ještě pamatujete?

Pomůcky: BLAU, LOIR, LEAL, PEOPLE 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.03.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě v České Vsi, 
v pokladně.

Tajenka z čísla 1/2020: …řeznictví Johanna Olbrichta…
Vylosován byl: Tomáš Wadel, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Chování je zrcadlo, v němž 
každý ukazuje svou podobu.“ J. W. Goethe


